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Введение

Несмотря на быстрые темпы развития инструментов статического и

динамического анализа программ и постоянно расширяющееся внедрение цикла

разработки безопасного программного обеспечения (ПО), количество находимых

уязвимостей ежегодно только увеличивается. Можно указать несколько причин

сложившейся ситуации. Во-первых, сложность программных систем постоянно

растет; современные программные системы, в том числе дистрибутивы ОС, могут

содержать десятки, и даже сотни миллионов строк кода. Это приводит к ошибкам во

время проектирования систем, а также при реализации конкретного функционала. Во-

вторых, жесткий график реализации проектов и серьезная конкуренция не позволяют

обеспечить полное покрытие тестами. В-третьих, высокая потребность в ИТ-

специалистах на рынке труда приводит к вовлечению в проекты специалистов с

недостаточно высокой квалификацией, что отражается на качестве кода. В-четвертых,

сами компиляторы и другие средства разработки могут содержать ошибки, и из

корректного исходного кода может генерироваться бинарный код с дефектами, что, в

свою очередь, порождает проблему анализа непосредственно бинарного кода, а это

сложнее, чем анализ исходного кода. В дополнение к вышесказанному, широкое

использование открытого ПО приводит к многократному тиражированию одной

ошибки. Одним из известных примеров является дефект в коде библиотеки openssl,

известный как "HeartBleed", который уже привел к уязвимости около полумиллиона

сайтов.

Крупные игроки индустрии уже давно осознали важность разработки

безопасного ПО, и многие из них предлагают решения, а также платформы для

анализа программ, в частности, открытого ПО. Одной из известных и широко

используемых платформ статического анализа исходного кода является CodeQL от

компании GitHub, которая способна выполнять различные запросы к коду и выявлять

уязвимости. Для запросов доступны инструкции программ, граф потока данных и
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управления, и т.д. Для динамического анализа бинарного кода компания Google

предлагает проект OSS-Fuzz, который позволяет выполнять фаззинг на кластерных

мощностях для открытого ПО. В наборе компиляторной инфраструктуры LLVM

содержится проект libFuzzer для фаззинга отдельных бинарных функций. Для каждой

целевой функции пишется специальная оболочка, которая обеспечивает произвольно

сгенерированные/мутированные входные данные. Вместе с тем, можно заключить,

что все доступные инструменты решают проблемы безопасности кода только

частично и нацелены на узкий круг задач.

Каждый из существующих подходов анализа имеет свои преимущества и

ограничения, что не позволяет при применении одного метода найти все возможные

ошибки в программах. Например, методы статического анализа могут учитывать все

возможные пути потока управления программы, но не всегда способны отличать

выполнимые пути от невыполнимых, что часто приводит к ложным срабатываниям.

Методы динамического анализа могут предоставлять данные, которые позволяют

выполнять конкретные пути в программе, но, как правило, они не масштабируются и

обеспечивают только частичное покрытие кода. Одним из подходов к решению

описанных проблем стала комбинация методов статического и динамического

анализа. Существуют различные сценарии комбинирования. Динамический анализ

может быть использован для верификации результатов, полученных статическим

анализатором, производя проверку выполнимости путей найденных ошибок. Также

возможно комбинирование разных методов динамического анализа. Одним из часто

встречающихся вариантов подобного комбинирования является использование

фаззинга с символьным выполнением, целью которого является увеличение покрытия

кода за счет способности символьного выполнения обеспечивать проход по путям

выполнения со сложными условиями.

Множество нерешенных проблем можно условно разделить на два класса.

Первый класс связан с ограничениями отдельных методов анализа, а второй – со
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сложностью комбинирования различных методов и технологий анализа и интеграции

их в единый программный комплекс поддержки жизненного цикла разработки

безопасного ПО. Методы статического анализа почти всегда не учитывают

информацию об известных уязвимостях в открытом программном обеспечении, а

поиск известных ошибок — это отдельный класс инструментов. Не существует

качественных и точных инструментов поиска клонов кода, включая клоны известных

уязвимостей. Также отсутствуют высококачественные инструменты сопоставления

исходного и бинарного кода, что могло бы решить множество задач обратной

инженерии, возникающих при анализе кода. Методы фаззинга сталкиваются с

серьезными ограничениями при генерации структурированных данных и цепочек

вызовов системных/библиотечных функций. Во время фаззинга информация,

полученная статическим анализом, используется не в полном объеме. Не существует

платформы, в рамках которой можно было бы собрать, хранить и удобно использовать

артефакты большого объема открытого ПО, некоторыми унифицированными

способами обмениваться данными между различными методами анализа,

комбинировать единообразным подходом разные виды анализов в зависимости от

конкретной задачи. Это позволило бы увеличить эффективность отдельно

используемых методов и их комбинаций в целом.

Можно заключить, что развитие отдельных методов анализа, способов

комбинирования различных технологий анализа и создание платформы для

совместного использования этих методов является важной задачей, при этом

требующей решения сложных теоретических и инженерных проблем.

Цель и задачи работы. Разработка и реализация эффективных методов

статического и динамического анализа программ для выявления ошибок и

уязвимостей в программном обеспечении, а также создание платформы,

обеспечивающей: обработку большого объема ПО; эффективную интеграцию и

комбинацию разных видов анализа.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

● Провести анализ существующих методов и подходов обеспечения

безопасности ПО для выявления их недостатков, и определение основных

направлений исследования, а также определить функциональные требования

разрабатываемой платформы.

● Разработать и реализовать методы статического анализа для сопоставления

исходных и бинарных файлов, а также для поиска клонов кода,

неисправленных уязвимостей, утечек динамической памяти, ошибок

повторного освобождения динамической памяти, ошибок использования

форматной строки.

● Разработать и реализовать методы динамического анализа, позволяющих

интегрировать символьное выполнение с фаззингом, интегрировать

статический анализ с фаззингом, проводить эффективный фаззинг программ,

принимающих структурированные данные, и фаззинг интерфейсных

функций.

● Проанализировать требования, разработать и реализовать платформу,

которая позволяет: собирать артефакты для большого объема открытого ПО,

включая графы зависимостей программ, промежуточные представления

программ, исходный/бинарный код и информацию об известных

уязвимостях; комбинировать единообразным подходом различные методы

анализа кода в зависимости от конкретной задачи.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использовались

методы теории графов, теории решеток и теории компиляции.

Положения, выносимые на защиту и научная новизна. В диссертации

получены следующие новые результаты, которые выносятся на защиту:
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● Архитектура и экспериментальный образец платформы анализа программ,

обеспечивающая: сбор артефактов для большого объема открытого ПО и

информации об известных уязвимостях; единообразный подход

комбинирования различных методов анализа кода в зависимости от

конкретной задачи.

● Масштабируемые и точные методы нахождения клонов кода, основанные на

поиске схожих подграфов максимального размера для графов зависимостей

программ, построенных на основе промежуточных представлений исходного

и бинарного кода.

● Метод сопоставления исходных и бинарных файлов, который из входного

исходного кода получает множество бинарных файлов, скомпилированных с

разными уровнями оптимизации и содержащих отладочную информацию,

после чего производит сопоставление инструкций полученных и выходных

бинарных файлов на основе разработанного инструмента поиска клонов

бинарного кода, а в конце выполняет сопоставление исходного кода с

инструкциями входных бинарных файлов на основе отладочной информации

сопоставленных бинарных инструкций.

● Метод поиска утечек памяти для языков Си/Си++, который на первом этапе

производит поиск утечек на специальном представлении программы,

содержащей поток управления и данных со смещениями доступа к

указателям и полям структур, а на втором этапе производит проверку

выполнимости путей ошибок методом направленного символьного

выполнения.

● Метод фаззинга программ генерирующий структурированные данные на

основе специализированных автоматов БНФ грамматик, где веса автоматов

динамическим образом меняются в процессе фаззинга, что обеспечивает
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адаптацию шаблонов генерируемых программ в зависимости от их

эффективности для увеличения покрытия кода.

● Метод фаззинга интерфейсных функций, который позволяет генерировать

цепочки вызовов функций и использовать возвращаемые значения одних

функций в качестве аргументов для других, что обеспечивает возможность

подготовки необходимых ресурсов для тестирования сложных сценариев

использования нескольких функций в среде выполнения.

● Метод направленного фаззинга для быстрой генерации входных данных с

целью выполнения конкретных инструкций или фрагментов целевой

программы, содержащие потенциальные уязвимости или дефекты.

● Метод интеграции статического анализа с фаззингом, который применяет

статический анализ для получения константных значений, используемых в

условных операторах, и затем использует эти константы для генерации

входных данных, покрывающих соответствующие ветви кода.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

данной диссертационной работы заключается в предложенной концепции платформы

анализа программ, а также в методах и алгоритмах статического и динамического

анализа программ, которые в ходе экспериментального тестирования показали свое

превосходство по сравнению с существующими подходами.

Практическая значимость определяется тем, что на базе разработанных методов

реализована программная платформа GENES ISP, включающая в себя

функциональность сбора артефактов ПО, инструменты, реализующие предложенные

методы статического и динамического анализа, а также возможность

комбинированного применения всех инструментов для анализа в режиме

непрерывной интеграции. GENES ISP внедрен в цикл разработки ПО в ИСП РАН и
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ЦППТ РАУ с 2021. Разработанное средство GENES ISP может применяться в

жизненном цикле разработки безопасного ПО, что покрывает многие из требований

ГОСТ Р 56939-2016 и "Методики выявления уязвимостей и недекларированных

возможностей в программном обеспечении" ФСТЭК Российской Федерации.

Концепция предложенной платформы может быть использована при создании

отраслевых и корпоративных репозиториев безопасного ПО. Отдельно разработанные

методы также реализованы в инструментах Svace и ISP-Fuzzer, входящий в состав

Crusher, которые являются индустриальным стандартом для жизненного цикла

разработки безопасного ПО. Акты о внедрении результатов диссертации в "Базальт

СПО" и ООО "РусБИТех-Астра" приведены в приложении к диссертации.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

обсуждались на 12 международных конференциях: Открытая конференция по

компиляторным технологиям, Москва, 2 декабря, 2015; FOSDEM-2015, Brussels, 31

January - 5 February, 2015; International Conference on Computer Science and Information

Technologies CSIT 2015, Yerevan, 28 September - 2 October, 2015; International

Conference on Computer Science and Information Technologies CSIT 2017, Yerevan, 25-

29 September, 2017; Ivannikov Memorial Workshop (IVMEM), Yerevan, 3-4 May 2018;

International Conference on Engineering Technologies and Computer Science (EnT),

Moscow, 26-27 March, 2019; Ivannikov Memorial Workshop (IVMEM), Velikiy

Novgorod, Russia, 13-14 September, 2019; Ivannikov ISP RAS Open Conference, Moscow,

11-12 December, 2020; Ivannikov Memorial Workshop (IVMEM), Nizhny Novgorod, 24-

25 September 2021; Ivannikov ISP RAS Open Conference, Moscow, 2-3 December, 2021;

Ivannikov Memorial Workshop (IVMEM), Kazan, 23-24 September, 2022; Ivannikov ISP

RAS Open Conference, Moscow, 1-2 December, 2022.

Гранты и контракты. Работа по теме диссертации проводилась в соответствии

с планами исследований по проектам, поддержанными: совместным грантом КН

Армении и РФФИ, 20RF-033 "Разработка и реализация масштабируемых методов
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анализа современных операционных систем"; грантом КН Армении 21SCG-1B003

"Разработать и реализовать систему анализа безопасности и сертификации

программного обеспечения".

Личный вклад. Выносимые на защиту результаты получены соискателем

лично. В опубликованных совместных работах постановка и исследование задач

осуществлялись совместными усилиями соавторов при непосредственном участии

соискателя. Статьи [1-16] полностью написаны автором лично. В статьях [17-23]

автором написаны обзорные разделы. В статье [24] автором написаны обзорный

раздел и разделы, описывающие алгоритмы для построения аннотаций и детекторов

поиска утечек памяти. Разработка зарегистрированных программных систем [25-31]

была произведена непосредственно под руководством соискателя и с его личным

участием в процессе разработки.

Публикации. Автором опубликовано более 30 научных печатных трудов по

теории компиляции и анализу программного кода. В том числе по материалам

диссертации опубликовано 12 работ в изданиях, входящих в список изданий,

рекомендованных ВАК РФ, 11 статей опубликовано в изданиях, индексируемых

Scopus и Web of Science. Статья [24] опубликована в IEEE Access, входящем в первый

квартиль SJR. Получено 7 свидетельств [25-31] о регистрации программ для ЭВМ.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, семи глав и заключения, изложенных на 268 страницах, списка литературы

из 271 наименований, содержит 56 рисунков и 35 таблиц.

В первой главе обосновывается актуальность исследований по обеспечению

безопасности ПО. Рассматриваются области применения существующих методов и их

ограничения, на основе чего определяются следующие основные направления

исследования: создание платформы для интеграции различных инструментов анализа

программ; создание средств поиска клонов в программных системах и базирующихся

на них инструменты поиска копий известных уязвимостей, а также сопоставления
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исходного и бинарного кода; создание средств поиска ошибок в программах,

связанных с использованием форматных строк и динамической памяти, включая

утечки памяти и использование освобожденной памяти; оптимизация методов

фаззинга для различных сценариев использования. Далее, в данной главе

анализируются требования и формулируется концепция платформы анализа

программ и очерчиваются основные элементы архитектуры экспериментального

образца платформы, обеспечивающей обработку большого объема открытого ПО,

сбор артефактов из баз данных известных уязвимостей, единообразный подход

комбинирования различных методов анализа кода – в зависимости от контекста

конкретной задачи.

Во второй главе был осуществлен детальный обзор существующих методов

статического и динамического анализа программ, которые являются ключом

обеспечения безопасности. Проведен сравнительный анализ функциональных

возможностей различных методов и инструментов. Были выявлены основные

недостатки.

В третьей главе приводится описание методов поиска клонов кода на

исходных и бинарных файлах. Кроме этого, приводится описание инструментов,

которые были разработаны на базе технологий поиска клонов кода. Приводится

описание инструментов для обнаружения неисправленных ошибок, а также

сопоставления исходного и бинарного кода.

В четвертой главе приводится описание методов поиска утечек памяти, поиска

проблем, связанных с некорректным использованием динамической памяти и анализа

помеченных данных.

В пятой главе представлены описания разработанных методов фаззинга,

включая их комбинацию с символьным выполнением и статическим анализом, а

также методов фаззинга для программ, обрабатывающих структурированные данные.
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Кроме того, рассматривается фаззинг интерфейсных функций, в том числе для

платформы интернета вещей.

В шестой главе дается описание объединяющей платформы, которая

интегрирует набор разработанных методов анализа кода, и с помощью разработанного

программного интерфейса позволяет их комбинированное применение. Сервисы

платформы распадаются на две группы. Первая предназначена для сбора и

пополнения базы данных. В базе данных сохраняется информация о различных

дистрибутивах ОС (Debian, CentOS, FreeBSD) и связанных с ними открытых пакетах,

а также данные об известных уязвимостях и соответствующих исправлениях.

Собранная информация включает в себя: исходный код, отладочную информацию и

артефакты сборки дистрибутивов ОС и всех доступных пакетов; графы зависимостей

программы (ГЗП) для исходного и бинарного кода дистрибутивов ОС и всех

доступных пакетов; зависимости для сборки и запуска каждого пакета, а также

команды сборки и компоновки. Вторая группа предназначена для анализа артефактов

проектов, что, в частности, может выполняться в режиме непрерывной интеграции.

Группа включает методы статического анализа для сопоставления исходных и

бинарных файлов, поиска клонов кода, неисправленных уязвимостей, утечек

динамической памяти и т.д. Также в группу входят методы динамического анализа,

позволяющие комбинировать фаззинг с символьным выполнением и со статическим

анализом, проводить эффективный фаззинг программ, работающих со

структурированными данными.

В седьмой главе описывается практическая значимость диссертационной

работы. Приводится обобщение найденных ошибок в открытом ПО благодаря

разработанным, качественно новым методам анализа кода и удобной, объединяющей

платформе. Описывается критичность найденных ошибок в открытом ПО, которые в

некоторых случаях обнаруживались и исправлялись в настолько широко
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используемых проектах, что могло затронуть буквально всех, имеющих доступ к

интернету.

В заключении формулируются основные результаты диссертационной работы

и предлагаются направления дальнейших исследований.
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1. Определение основных приоритетов исследования

В данной главе обосновывается важность обеспечения безопасности ПО.

Рассматриваются области применения существующих методов. Приводятся основные

ограничения существующих методов. Выделяются основные приоритеты для

дальнейших исследований, а также описываются автором предлагаемые подходы

решений. В частности, формулируется концепция платформы анализа программ,


[…]


недекларированных возможностей в программном обеспечении" ФСТЭК Российской

Федерации. С помощью платформы и разработанных методов анализа кода стало

возможно найти и исправить сотни ошибок во время разработки ПО, что существенно

повлияло на расходы, безопасность и надежность разрабатываемых систем. Вдобавок

надо отметить, что предложенная платформа может быть использована при создании

отраслевых и корпоративных репозиториев безопасного ПО. Разработанная

платформа анализа апробирована на пакетах ОС Debian, которые в том числе служат

основой для построения дистрибутивов Astra Linux и Alt Linux. Найденные ошибки в

пакетах подтверждают работоспособность платформы.

Отдельно разработанные методы реализованы в инструментах Svace и ISP-

Fuzzer, входящих в состав Crusher. Эти инструменты являются индустриальным

стандартом для жизненного цикла разработки безопасного ПО и покрывают многие

из требований ГОСТ Р 56939-2016 и "Методики выявления уязвимостей и

недекларированных возможностей в программном обеспечении" ФСТЭК Российской

Федерации.

Суммируя, можно сказать следующее: кроме разработанных качественно новых

методов анализа кода и удобной объединяющей платформы, в ходе

экспериментального тестирования было найдено и исправлено множество
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критических ошибок в открытом ПО. В некоторых случаях, ошибки находились и

исправлялись в таких широко используемых открытых проектах, что это могло

затронуть буквально всех, имеющих доступ к интернету. Таким образом,

выполненная работа в рамках данной диссертации, кроме создания новых методов

анализа и платформы, также позволила улучшить безопасность ряда существующих

открытых проектов. В Таблица 35 суммируются найденные ошибки в реальных

проектах в рамках диссертационной работы.

Таблица 35. Типы и количество ошибок, обнаруженные в промышленном ПО.
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1. 4Pane Инструмент поиска

неисправленных уязвимостей

Копия известной

уязвимости

1 Сообщено и

исправлено

2. doublecmd Инструмент поиска

неисправленных уязвимостей

Копия известной

уязвимости

1 Сообщено и

исправлено

3. AdAway Инструмент поиска

неисправленных уязвимостей

Копия известной

уязвимости

4 Сообщено и

исправлено

4. praat Инструмент поиска

неисправленных уязвимостей

Копия известной

уязвимости

1 Сообщено и

исправлено

5. luaJIT Инструмент поиска

неисправленных уязвимостей

Копия известной

уязвимости

1 Сообщено и

исправлено

6. grub2 Инструмент поиска

неисправленных уязвимостей

Копия известной

уязвимости

1 Сообщено и

исправлено

7. moarVM Инструмент поиска

неисправленных уязвимостей

Копия известной

уязвимости

1 Сообщено и

исправлено

8. openssl Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 1 Сообщено и

исправлено

9. ffmpeg Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 1 Сообщено и

исправлено

10. radare2 Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 2 Сообщено и

исправлено

11. bind9 Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 1 Сообщено и

исправлено

12. clib Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 3 Сообщено и

исправлено

13. coturn Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 1 Сообщено и

исправлено
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14. cups Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 1 Сообщено и

исправлено

15. cyclonedds Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 1 Сообщено и

исправлено

16. gpac Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 1 Сообщено и

исправлено

17. pupnp Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 1 Сообщено и

исправлено

18. varnish-cache Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 1 Сообщено и

исправлено

19. masscan Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 1 Сообщено и

исправлено

20. FreeRDP Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 2 Сообщено и

исправлено

21. libvips Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 1 Сообщено и

исправлено

22. zstd Инструмент поиска утечек памяти Утечка памяти 1 Сообщено и

исправлено

23. gcc-12 Фаззинг с применением БНФ

грамматик

Падение 1 Сообщено, но

не исправлено

24. clang-14 Фаззинг с применением БНФ

грамматик

Падение 1 Сообщено, но

не исправлено

25. PluginBase, Samsung

SmartThings

Фаззинг интерфейсных функций PluginDataStorageЕ

xception

1 Сообщено и

исправлено

26. PluginBase, Samsung

SmartThings

Фаззинг интерфейсных функций StringIndexOutOfBou

ndsException

1 Сообщено и

исправлено

27. PluginBase, Samsung

SmartThings

Фаззинг интерфейсных функций NullPointerException 12 Сообщено и

исправлено

28. PluginBase, Samsung

SmartThings

Фаззинг интерфейсных функций RemoteException 1 Сообщено и

исправлено

29. blast2
Платформа анализа с комбинацией

нескольких методов

Падение 3 Не сообщено, но

верифицировано

30. faad
Платформа анализа с комбинацией

нескольких методов

Падение 3 Не сообщено, но

верифицировано

31. efax
Платформа анализа с комбинацией

нескольких методов

Падение 1 Не сообщено, но

верифицировано

32. wavpack
Платформа анализа с комбинацией

нескольких методов

Падение 5 Не сообщено, но

верифицировано

33. tic
Платформа анализа с комбинацией

нескольких методов

Падение 4 Не сообщено, но

верифицировано

34. ul
Платформа анализа с комбинацией

нескольких методов

Падение 7 Не сообщено, но

верифицировано

35. Bsd-form
Платформа анализа с комбинацией

нескольких методов

Падение 6 Не сообщено, но

верифицировано

36. passwd
Платформа анализа с комбинацией

нескольких методов

Падение 2 Не сообщено, но

верифицировано

37. uuenview
Платформа анализа с комбинацией

нескольких методов

Падение 13 Не сообщено, но

верифицировано
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Количество найденных ошибок разного типа превышает девяносто, включая

ошибки в таких широко используемых проектах, как openssl, grub2, clib, ffmpeg,

платформа управления умными устройствами от "Samsung Electronics Co. Ltd" и

других. Десятки из этих ошибок были исправлены и представлены нами сообществу

разработчиков открытого ПО.
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Заключение

Данная работа посвящена развитию и разработке методов статического и

динамического анализа программ, их комбинации и интеграции, что позволяет

дополнительно обнаружить нетривиальные уязвимости и ошибки. Кроме того, целью

работы являлась разработка и реализация платформы, которая позволяет

автоматически собирать большую базу проектов открытого ПО, а также доступные

уязвимости, и использовать их во время анализа. Разработанная платформа

обеспечивает программный интерфейс, что позволяет гибким образом объединить

несколько анализов под конкретную задачу. Отдельно разработанные методы

реализованы в инструментах Svace и ISP-Fuzzer, входящий в состав Crusher. Эти

инструменты являются индустриальным стандартом для жизненного цикла

разработки безопасного ПО и покрывают многие из требований ГОСТ Р 56939-2016 и

"Методики выявления уязвимостей и недекларированных возможностей в

программном обеспечении" ФСТЭК Российской Федерации. В результате проведения

теоретических и практических исследований получены следующие результаты:

1. Разработана архитектура и реализован экспериментальный образец

платформы анализа программ, обеспечивающая: сбор артефактов для

большого объема открытого ПО и информации об известных уязвимостях;

единообразный подход комбинирования различных методов анализа кода в

зависимости от конкретной задачи.

2. Разработаны и реализованы масштабируемые и точные методы нахождения

клонов кода, основанные на поиске схожих подграфов максимального

размера для графов зависимостей программ, построенных на основе

промежуточных представлений исходного и бинарного кода.

3. Разработан и реализован метод сопоставления исходных и бинарных файлов,

который из входного исходного кода получает множество бинарных файлов,

скомпилированных с разными уровнями оптимизации и содержащих
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отладочную информацию, после чего производит сопоставление инструкций

полученных и выходных бинарных файлов на основе разработанного

инструмента поиска клонов бинарного кода, а в конце выполняет

сопоставление исходного кода с инструкциями входных бинарных файлов на

основе отладочной информации сопоставленных бинарных инструкций.

4. Разработан и реализован метод поиска утечек памяти для языков Си/Си++,

который на первом этапе производит поиск утечек на специальном

представлении программы, содержащей поток управления и данных со

смещениями доступа к указателям и полям структур, а на втором этапе

производит проверку выполнимости путей ошибок методом направленного

символьного выполнения.

5. Разработан и реализован метод фаззинга программ генерирующий

структурированные данные на основе специализированных автоматов БНФ

грамматик, где веса автоматов динамическим образом меняются в процессе

фаззинга, что обеспечивает адаптацию шаблонов генерируемых программ в

зависимости от их эффективности для увеличения покрытия кода.

6. Разработан и реализован метод фаззинга интерфейсных функций, который

позволяет генерировать цепочки вызовов функций и использовать

возвращаемые значения одних функций в качестве аргументов для других,

что обеспечивает возможность подготовки необходимых ресурсов для

тестирования сложных сценариев использования нескольких функций в

среде выполнения.

7. Разработан и реализован метод направленного фаззинга для быстрой

генерации входных данных с целью выполнения конкретных инструкций

или фрагментов целевой программы, содержащие потенциальные

уязвимости или дефекты.
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8. Разработан и реализован метод интеграции статического анализа с

фаззингом, который применяет статический анализ для получения

константных значений, используемых в условных операторах, и затем

использует эти константы для генерации входных данных, покрывающих

соответствующие ветви кода.

9. Разработанными методами и реализованной платформой проанализированы

десятки тысяч проектов, суммарный объем которых превышает сотни

миллионов строк исходного и соответствующего бинарного кода, что

позволило найти более девяносто ошибок разного типа в открытом и

проприетарном ПО, включая ошибки в такие широко используемых

проектах, как openssl, grub2, clib, ffmpeg, платформа управления умными

устройствами от "Samsung Electronics Co. Ltd" и других. Десятки из этих

ошибок были исправлены и представлены нами сообществу разработчиков

открытого ПО.

10. По данному направлению исследований, при непосредственном участии и

под руководством автора, выполнены три кандидатские диссертации и более

пяти магистерских и дипломных работ.

В дальнейших работах по совершенствованию предложенных методов анализа

и разработанной платформы можно выделить следующие направления:

• Улучшение модели взаимодействия методов статического и динамического

анализа программ: разработка новых метрик переключения между разными

методами во время комбинированного анализа;

• Интеграция в разработанную платформу доступных инструментов

статического и динамического анализа программ, а также поддержка

соответствующих программных интерфейсов;

• Поддержка разработанных методов статического анализа кода для других

языков программирования (Java, Rust, Solidity и т.д.);
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• Автоматический фаззинг интерфейсных функций;

• Применение МО для генерации эффективных входных данных для фаззинга;

• Поддержка множества сценариев комбинаций различных методов анализа по

умолчанию;

• Автоматическое определение наилучшего набора комбинаций методов

анализов – в зависимости от целевой программы.
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АКТЫ О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИИ
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