## **Отзыв**

**официального оппонента Кореньков Владимир Васильевич
на диссертацию Саргсяна Севака Сениковича «Методы оптимизации алгоритмов
статического и динамического анализа программ», представленную на соискание
ученой степени доктора технических наук по специальности 2.3.5 – математическое и
программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных
сетей**

### **Актуальность темы исследования**

Актуальность темы работы С.С. Саргсяна не вызывает сомнений. В условиях роста сложности программных систем и увеличения количества уязвимостей вопросы обеспечения безопасности ПО приобретают особую важность. Разработка методов оптимизации статического и динамического анализа программ является актуальной задачей не только для научных исследований, но и для практической разработки ПО. А предлагаемая автором платформа для сбора большого объема артефактов открытого ПО и возможность универсальной комбинации нескольких методов анализа в зависимости от задачи могут стать ключом к решению множества проблем безопасности.

### **Содержание диссертационной работы**

Диссертация С.С. Саргсяна состоит из введения, семи глав, заключения и списка литературы, включающего 271 наименование, а также девяти приложений. Работа изложена на 268 страницах и содержит 56 рисунков и 35 таблиц.

**Во введении** обоснована актуальность исследования, сформулированы цель и задачи работы, выделены научная новизна и практическая значимость полученных результатов, а также представлены ключевые положения, выносимые на защиту.

**Первая глава** посвящена исследованию методов обеспечения безопасности ПО. Автор проводит сравнительный анализ существующих методов анализа ПО и их ограничений для выделения основных направлений исследований. В результате анализа выделяются следующие основные направления исследований: создание интеграционной платформы для анализа программ, средства поиска клонов кода и копий известных уязвимостей, сопоставление исходного и бинарного кода, а также оптимизация методов фаззинга. Для предложенной платформы также рассматриваются требования, формулируется концепция и описываются ключевые элементы архитектуры, которые обеспечивают обработку большого объема ПО и позволяют комбинировать методы анализа кода.

**Во второй главе** представлен обзор существующих методов статического и динамического анализа программ. Рассмотрены подходы к поиску клонов кода, сравнению исполняемых файлов и анализу изменений между версиями ПО. Также описаны методы обнаружения ошибок, связанных с использованием динамической памяти, и методы фаззинг-тестирования, которые позволяют выявить входные данные, приводящие к сбою программы.

**Третья глава** посвящена разработанным методам поиска клонов кода в исходных и бинарных файлах. Поиск осуществляется на основе выявления схожих подграфов в графах потока управления и данных. В этой главе также описаны инструменты, созданные с использованием технологии поиска клонов. В частности, рассматриваются инструменты для обнаружения неисправленных ошибок и сопоставления исходного и бинарного кода.

**В четвертой главе** описываются методы обнаружения проблем, связанных с некорректным использованием динамической памяти. Представлен двухэтапный метод поиска утечек памяти, который сочетает статический анализ с направленным символьным выполнением.

**В пятой главе** представлены разработанные методы фаззинга для различных сценариев. Подробно описаны реализованные автором методы комбинирования фаззинга с символьным выполнением, а также его сочетание со статическим анализом. Приведено описание метода генерации структурированных данных и его интеграции с инструментом фаззинга.

**В шестой главе** представлено детальное описание разработанной интеграционной платформы. Она позволяет объединять доступные методы анализа программ в зависимости от конкретной задачи. Приведены примеры использования различных функциональных возможностей платформы для решения разнообразных задач.

**В седьмой главе** обобщены ошибки, выявленные с помощью разработанных методов анализа. Описана критичность найденных уязвимостей, обнаруженных в значимых проектах и потенциально затрагивающих всех пользователей интернета.

**В заключении** сформулированы основные результаты работы и предложены направления для дальнейших исследований.

Содержание диссертации полностью отражено в автореферате объемом 43 страницы. Диссертационную работу автор выполнил в Государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования Российско-Армянский (Славянский) университет.

### **Новизна исследования**

Новизна диссертационной работы заключается в разработанной архитектуре и экспериментальном прототипе платформы анализа программ, позволяющей собирать артефакты и информацию об известных уязвимостях в открытом ПО. Кроме того, разработаны и реализованы новые методы анализа программ, которые интегрированы в платформу и могут быть комбинированы в зависимости от задачи. Разработаны методы поиска клонов кода, основанные на поиске схожих подграфов в графе зависимостей программ. Разработаны методы поиска ошибок, связанных с неправильным использованием динамической памяти, в частности, поиска утечек памяти для языков C/C++, который анализирует потоки управления и данных программы, после чего производит проверку выполнимости путей ошибок с помощью символьного выполнения. Разработан метод, позволяющий производить сопоставление исходного кода с бинарным. Также разработано множество методов фаззинга программ для разных сценариев, включая:

генерацию сложно структурированных данных на основе БНФ-грамматик; фаззинг интерфейсных функций для тестирования сложных сценариев комбинирования; направленный фаззинг для генерации данных, позволяющих выполнять конкретные (уязвимые) фрагменты программы; интеграцию статического анализа с фаззингом для генерации входных данных, покрывающих невыполненные ветви кода.

### **Степень обоснованности научных положений и достоверность результатов**

Для выявления основных направлений исследования автором проведен глубокий анализ существующих методов анализа кода. Проведен сравнительный анализ их недостатков, на основе которого выбраны пути их преодоления. Для решения существующих проблем используются методы теории графов, современные методы символического выполнения и фаззинга. В ходе исследования применяются методы статического и динамического анализа кода. Такой подход расширяет возможности поиска ошибок и уязвимостей, что на практике подтверждается множеством найденных ошибок в открытом ПО.

Достоверность результатов обоснована детально проработанными экспериментами. Эксперименты проводились на реальных проектах, и полученные результаты были сопоставлены с результатами существующих инструментов. Результаты, полученные автором, демонстрируют высокую точность и эффективность разработанных методов, а достоверность выводов подтверждается внедрением реализованных инструментов в цикл разработки ПО в различных компаниях.

### **Практическая значимость работы**

Объединяющая платформа обладает высокой практической значимостью, поскольку позволяет собрать большой объем открытого ПО и известных уязвимостей для улучшения безопасности широко применяемых систем. Благодаря разработанной платформе и методам возможен точный и масштабируемый анализ открытого ПО для своевременного обнаружения критических ошибок и уязвимостей. Это, в свою очередь, повышает надежность и устойчивость повседневно используемых программных систем.

Разработанные методы и инструменты внедрены в жизненный цикл разработки ПО в различных компаниях для обеспечения выполнения многих требований ГОСТ Р 56939-2016 и "Методики выявления уязвимостей и недекларированных возможностей в программном обеспечении" ФСТЭК Российской Федерации.

### **Недостатки и замечания**

Несмотря на высокую научную значимость и качество работы, можно выделить следующие замечания.

- 1) Методы машинного обучения все чаще применяются в задачах анализа кода; однако из предлагаемой архитектуры платформы не очевидно, рассчитана ли она на будущую интеграцию этих методов для анализа кода.

- 2) В разделе 3.3 рассматривается задача сопоставления исходного и бинарного кода. Рассматривается только случай, когда предоставленный исходный код компилируется, тогда как существует много случаев, когда исходный код доступен частично или не компилируется. Было бы полезно предложить метод решения этой задачи для всех случаев.
- 3) Не всегда обосновывается выбор операционных систем, программ и уязвимостей, участвующих в тестировании.
- 4) Замечание по оформлению: положения, выносимые на защиту, и научная новизна внесена в общий пункт, хотя они имеют разный смысл. В этом пункте перечислены важные результаты и методы без уточнения, где предложен новый метод, где модифицированы или развиты существующие методы или подходы.
- 5) В автореферате на стр. 8 в разделе "Личный вклад" указано, что статьи под номерами [1-16] в списке литературы "полностью написаны автором лично". Это требует уточнений, поскольку не совсем понятно, что имеет в виду автор, так как 14 из 16 указанных статей опубликованы в соавторстве.

Приведенные замечания не снижают общую положительную оценку работы.

#### **Заключение**

Диссертация С.С. Саргсяна представляет собой самостоятельное и завершенное научное исследование, выполненное на высоком научном уровне. Сформулированная в диссертации цель и поставленные задачи обладают высокой научной актуальностью, а полученные практические результаты решают широкий спектр задач в области оптимизации алгоритмов анализа программ. Основные результаты диссертации полностью и своевременно опубликованы.

Диссертация С.С. Саргсяна полностью удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к работам на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей, а Саргсян Севак Сеникович заслуживает присуждения ему указанной степени.

Д-р техн. наук,
Научный руководитель
Лаборатории информационных
Технологий имени М.Г.Мещерякова,
Международная межправительственная
научно-исследовательская организация
Объединенный институт
Ядерных исследований

В.В. Кореньков

28.11.2024